sexta-feira, 05 de março de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA PS Nº. 0163 DE 01 DE MARÇO DE 2010

Proc. nº. 2008/440772
Valor da Pensão: R$ 1.453,23
Beneficiário(a): YNGRID JANYFFER VIANA PARAENSE (50%) –
R$ 726,61
Beneficiário(a): LUCIENE DO SOCORRO VIANA PARAENSE (50%)
– R$ 726,62
Ex-Segurado(a): MOACYR DA SILVA PARAENSE

PORTARIA PS Nº. 0035 DE 01 DE MARÇO DE 2010
Proc. nº. 2009/399697
Valor da Pensão: R$ 1.961,70
Beneficiário(a): JOÃO BATISTA LOBATO
Ex-Segurado(a): MARIA DE LOURDES AGUIAR LOBATO

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76423

Portaria nº. 031/2010
Belém, 04 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n°
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672,
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e
ainda processo nº 2010/37590, de 08/02/2010.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de
Tempo Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento),
a contar de 08 de março de 2010.

NOME MATRÍCULA

Erivaldo Gomes de Souza 3158128-1

Izabel Cristina Ribeiro de Araújo 107654-1

Maria de Nazaré Ramos Santos 3199282-1

Maria Suelly Lopes Teixeira 3152502-1

Ronild Moraes de Aguiar Lamberg 2010739-1

Sílvio Bronze de Abreu 3156443-1

Suely Maciel Serrão 3157148-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PORTARIA DE REVERSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76138

PORT. Nº 0133 DE 01 DE MARÇO DE 2010
Proc. nº 2009/365118
Assunto: Revogar a Portaria nº 2648 de 01/09/2008 de Reforma
“Ex-officio” e reverter ao serviço ativo
Interessado ( a ): JOÃO CHAGAS DA SILVA
Matricula nº 5001609/1
Posto/Graduação: 3º Sargento
Lotação: PM/PA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76004

PORTARIA Nº. 030/2010
Belém,  03 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, alterada
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de
25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, no
âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada
Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da
modalidade de licitação Pregão, referente ao processo 2010/5516
que tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Informática para
este Instituto, a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, identidade
funcional 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores:
MIGUEL CARDOSO DE LIMA, identidade funcional 57190865-1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e PATRICIA FARIAS DO
NASCIMENTO AGUIAR, identidade funcional 55590014-1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PORTARIAS DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 75915

PORTARIA IND PS Nº. 170 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/289214
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Pensão
Pleiteado por MAGNO DA CONCEIÇÃO CARRERA
Ex-segurado: MATHIAS DIAS CARRERA
PORTARIA IND PS Nº. 168 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/220286
Assunto: Indeferimento do pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por JUÇARA DA COSTA
Ex-segurado: WILSON GONÇALVES CHAVES

PORTARIA IND Nº. 142 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Proc. nº. 2010/21370
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento e Continuidade
de Pensão
Pleiteado por IZABELA MARTINS RAIOL
Ex-segurado: ILDERENE MARTINS

PORTARIA IND PS Nº. 072 DE 29 DE jANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2006/71546
Assunto: Indeferimento do pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por MARCIA FERREIRA DE ALMEIDA
Ex-segurado: HELTON SAMPAIO MEDEIROS
Portaria IND nº. 144 de 26 de Fevereiro de 2010
Proc. nº. 2009/70933
Assunto: Indeferimento do pedido de Arbitramento e Pagamento
de Pensão
Pleiteado por IVANILSE ANDRADE CORREA SOBRINHO
Ex-segurado: UBIRATAN CORREA SOBRINHO FILHO

PORTARIA IND Nº. 145 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/329999
Assunto: Indeferimento do pedido de Continuidade de Pensão
Pleiteado por WILLIAM MARCEL GOMES DE OLIVEIRA
Ex-segurado: MARCELO QUEIROZ DE OLIVEIRA

PORTARIA IND PS Nº. 074 DE 15 DE jANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2008/553032
Assunto: Indeferimento do pedido de Continuidade de Pensão
Pleiteado por GLEIDSE DE OLIVEIRA GONÇALVES
Ex-segurado: MANOEL GONÇALVES NETO
PORTARIA IND PS Nº. 169 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010
Proc. nº. 2007/474816
Assunto: Indeferimento do pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por MARIA JULIA DE CASTRO ROMANO
Ex-segurado: MARCINA DE CASTRO ROMANO

PORTARIA IND AP Nº.037, DE 25 DE jANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2007/16476
Assunto: Indeferimento do pedido de Concessão de
Aposentadoria
Pleiteado por RAIMUNDA NUNES DA COSTA

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76028

LICENÇA AMBIENTAL
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o projeto do Sistema
de Abastecimento de Água do município Cachoeira do Piriá /Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que requereu no dia 25 de fevereiro
de 2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a
Licença de Instalação para o projeto de Melhoria do Centro de
Tratamento e Reservação do Sistema de Abastecimento de Água
do município de Uruará/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que requereu no dia 19 de fevereiro de
2010, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença
de Instalação para o projeto do Sistema de Abastecimento de Água
no bairro Recanto Azul no município de Rondon do Pará/Pa’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o projeto de
Melhorias e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Porto de Moz/Pa’’.

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o projeto
do Sistema de Abastecimento de Água no município de Abel
Figueiredo’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o
projeto do Sistema de Abastecimento de Água no município de
Abaetetuba’’.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para o projeto de
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município
de Bannach.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76125

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 39002/2010
Objeto: Aquisição de insumos agrícolas para recomposição de
plantios em lotes de beneficiários do PRILA_ Município do Acará-
Pa.(PARA URBE).
Entrega do Edital: disponível na sede da SEDURB (Sala de
Licitação) e no site www.sedurb.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marta do Socorro Barriga Farias
Local de Abertura: SEDURB
Data da Abertura: 23/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122515550000       339030                       0106000000          Estadual
15451122515550000       339039                       2129000000          Estadual
15451122515550000       339036                       0131000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 316/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76396

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 316/2010, DE 04 DE MARÇO DE 2010

Servidor: João Luiz Dias Albuquerque
Matrícula: 57196791/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infraestrutura
Origem: Belém
Destino: Marituba
Dia: 04/03/2010
Objetivo: Realizar visita técnica à obra no município – Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 317/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76399

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 317/2010, DE 04 DE MARÇO DE 2010

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Marituba
Dia: 04/03/2010
Objetivo: Conduzir o técnico desta DIP que realizará visita
técnica à obra no município – Pará Urbe.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76231

Portaria: 314/2010
Objetivo: participar da Conferência Municipal da Cidade.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/MARCELO DO SOCORRO PINA BARBOSA
(Colaborador Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/03/2010
a 07/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 76239

Portaria: 315/2010
Objetivo: reunir junto a Prefeitura de Belterra para tratar de
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176464/VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES (Assessor I) /
0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 05/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol